DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 07 de Julho de 2023                                                                                              Edição Nº: 922

PMBS/PR

N° _______

_________

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
ESTADO DO PARANÁ

E-mail: licitacao@bomsucesso.pr.gov.br
Praça Paraná, 77 – CEP 86940 000 – Bom Sucesso/Pr

CNPJ: 75.771.261/0001-04

AVISO DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 25/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº62/2023

O Município de Bom Sucesso, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal em

Exercício, José Roberto da Silva, torna público que fará realizar às 08:00 horas, do dia 10 de
julho de 2023, Dispensa de Licitação, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, com base no art.
75, inciso II, da Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, e demais legislação aplicável.  visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS, CAIXAS E DESENTUPIMENTOS DE
ENCANAMENTOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Será através do e-mail

licitacao@bomsucesso.pr.gov.br, do dia 10/07/2023 às 08h00min até as 12/07/2023 às
17h00min, horário de Brasília/DF.

O Edital e seus anexos objeto da licitação estará disponível aos interessados no

Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de Bom Sucesso e através do site
https://www.bomsucesso.pr.gov.br/transparenciapg.php na aba de Licitações/Administração,
para  Maiores informações Fone: (043) 3442–2367.

Bom Sucesso, 06 de julho de 2023

José Roberto da Silva
Prefeito Municipal em exercício

1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 07 de Julho de 2023                                                                                              Edição Nº: 922

Exercício: 2023

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO ** Elotech **

07/07/2023
Pág. 1/1

Ementa:  Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da
outras  providências.

Decreto  nº 180/2023 de 07/07/2023

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$39.086,81  (trinta  e
nove  mil  e  oitenta  e  seis  reais  e  oitenta  e  um  centavos),  destinado  ao  reforço  das  seguintes
Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de BOM SUCESSO, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1670/2022 de
13/12/2022.

Suplementação
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FINANÇAS
04.012.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
04.012.28.846.0016.2.123. RESTITUIÇÃO DE SALDOS DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.466,30562 - 3.3.90.93.00.00 176
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,17559 - 3.3.90.93.00.00 184

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
09.025.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
09.025.10.301.0008.1.116. CONSTRUÇÃO DE UMA UPSF - UNIDADE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

OBRAS E INSTALAÇÕES 37.620,34536 - 4.4.90.51.00.00 1197

Total Suplementação: 39.086,81

          Artigo  2º  -  Como  Recurso  para  atendimento  do  crédito  aberto
pelo  artigo  anterior,  na  forma  do  disposto  pelo  artigo  43  da  lei  4320  de  17  de  março  de  1964,  o
Excesso  de  Arrecadação;

0,17Receita:1.3.2.1.01.01.02.00000000 Fonte: 184
1.466,30Receita:2.4.2.2.50.01.00.00000000 Fonte: 176

37.620,34Receita:2.4.2.2.99.01.01.00000000 Fonte: 1197
39.086,81Total da Receita:

2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 07 de Julho de 2023                                                                                              Edição Nº: 922

Exercício: 2023

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO ** Elotech **

07/07/2023
Pág. 1/1

         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  BOM  SUCESSO   ,  Estado  do
Paraná,  em   07  de  julho  de  2023.

PREFEITO INTERINO
JOSÉ ROBERTO DA SILVA

3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 07 de Julho de 2023                                                                                              Edição Nº: 922

Exercício: 2023

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO ** Elotech **

07/07/2023
Pág. 1/1

Ementa:  Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da
outras  providências.

Decreto  nº 181/2023 de 07/07/2023

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$30.000,00  (trinta
mil  reais),  destinado  ao  reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de BOM SUCESSO, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1670/2022 de
13/12/2022.

Suplementação
09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
09.025.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
09.025.10.302.0008.2.156. MANUT. FDO MUNICIPAL DE SAÚDE - ASSIST. HOSPITALAR E

AMBULATORIAL
DIÁRIAS - CIVIL 30.000,00561 - 3.3.90.14.00.00 03303

Total Suplementação: 30.000,00

          Artigo  2º  -  Como  Recurso  para  atendimento  do  crédito  aberto
pelo  artigo  anterior,  na  forma  do  disposto  pelo  artigo  43  da  lei  4320  de  17  de  março  de  1964,  o
Superavit  Financeiro;

4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 07 de Julho de 2023                                                                                              Edição Nº: 922

Exercício: 2023

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO ** Elotech **

07/07/2023
Pág. 1/1

         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  BOM  SUCESSO   ,  Estado  do
Paraná,  em   07  de  julho  de  2023.

PREFEITO INTERINO
JOSÉ ROBERTO DA SILVA

5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 07 de Julho de 2023                                                                                              Edição Nº: 922

Exercício: 2023

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO ** Elotech **

07/07/2023
Pág. 1/1

Ementa:  Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da
outras  providências.

Decreto  nº 182/2023 de 07/07/2023

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$31.000,00  (trinta  e
um  mil  reais),  destinado  ao  reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de BOM SUCESSO, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1670/2022 de
13/12/2022.

Suplementação
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
06.016.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE OBRAS
06.016.15.451.0036.2.135. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

16.000,00157 - 3.3.90.36.00.00 01000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

5.000,00158 - 3.3.90.39.00.00 01000

14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO
14.034.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO MUNICI. DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
14.034.26.782.0023.2.101. MANUTENÇÃO DO DEPTO. VIAÇÃO E TRANSPORTES

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

10.000,00519 - 3.3.90.39.00.00 01000

Total Suplementação: 31.000,00

          Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
03.003.00.000.0000.0.000. SERVICO DE ADMINISTRAÇAO GERAL
03.003.04.122.0015.2.077. MANUTENÇÃO ALISTAMENTO MILITAR, IDENTIFICAÇÃO,

DETRAN, INCRA E JUNTA TRABALHO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

5.000,0024 - 3.3.90.39.00.00 01000

03.007.00.000.0000.0.000. GERENCIA DE PATRIMONIO PUBLICO MUNICIPAL
03.007.04.122.0030.2.009. MANUTENCAO DA GERENCIA DO PATRIMONIO PUBLICO

MUNICIPAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

5.000,0055 - 3.1.90.11.00.00 01000

6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 07 de Julho de 2023                                                                                              Edição Nº: 922

Exercício: 2023

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO ** Elotech **

07/07/2023
Pág. 1/1

03.010.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES MUNICIPALISTAS
03.010.04.122.0004.2.018. CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES MUNICIPALISTAS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

4.000,0070 - 3.3.90.39.00.00 01000

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FINANÇAS
04.014.00.000.0000.0.000. AMORTIZACAO E ENCARGOS JUROS S/ FINANCIAMENTOS
04.014.28.843.0016.2.014. AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA COM PARANA URBANO

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL
RESGATADO

17.000,00113 - 4.6.90.71.00.00 01000

Total Redução: 31.000,00

         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  BOM  SUCESSO   ,  Estado  do
Paraná,  em   07  de  julho  de  2023.

PREFEITO INTERINO
JOSÉ ROBERTO DA SILVA

7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 07 de Julho de 2023                                                                                              Edição Nº: 922

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

ESTADO DO PARANÁ

E-mail: administrativo@bomsucesso.pr.gov.br

Praça Paraná, 77 – CEP 86940 000 – Bom Sucesso/Pr

CNPJ: 75.771.261/0001-04

PORTARIA Nº 163/2023

DATA: 07 de julho de 2023.

Súmula:  Constitui Comissão de Avaliação de Prova Conceito do Sistema

de Gestão do Município de Bom Sucesso.

O Prefeito em Exercício do Município de Bom Sucesso, Estado

do Paraná, JOSÉ ROBERTO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por

Lei,

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir Comissão de AVALIAÇÃO DE PROVA

CONCEITO DO SISTEMA DE GESTÃO, composta pelos seguintes servidores:

Franker Aparecido Sincero dos Reis, ocupante do cargo de

Auxiliar Administrativo, matrícula nº 200673.

Ronita Aparecida de Carvalho, ocupante do cargo de

Secretária de Educação, matrícula nº 203505.

Rhudyson Leonardo Buranelo Gonçalves, ocupante do cargo

de Instrutor de Informática, matrícula nº 202340.

Art. 2º - Esta Comissão terá a finalidade de efetuar Laudos de

Avaliação das funcionalidades dos módulos e do padrão tecnológico, segurança e

desenvolvimento do Sistema de Gestão da Prefeitura Municipal, caso seja exigida a

demonstração dos sistemas para comprovação de que o software ofertado pela licitante

atende os requisitos técnicos, conforme previsto no ANEXO XII, do Processo

Administrativo 59/2023, Edital de Pregão Eletrônico nº 024/2023.

  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos ao dia 03 de julho de 2023.

Bom Sucesso, 07 de julho de 2023.

José Roberto da Silva
Prefeito Municipal em Exercício

8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 07 de Julho de 2023                                                                                              Edição Nº: 922

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –

email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Suesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37
CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04

DECRETO nº-183/2023.
DATA: 07/07/2023.

   O  PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE BOM
SUCESSO, Estado do Paraná, senhor José Roberto da Silva, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve:

     : N O M E A R :

   Art.1º- Fica nomeado o senhor MIGUEL DE PAULA
SILVA, inscrito no CPF/MF-077.981xxx-28 e RG- Nº- 14.122.233-3 expedida
pela SESPPR., no  cargo  Comissionado de ASSESSOR DE RELAÇÕES
PÚBLICAS, POLÍTICAS E SOCIAIS CC-1.

Art.2º- Este Decreto entra em vigor  na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a  03/07/23.

    Bom Sucesso, 07 de julho de 2023.

                         José Roberto da Silva
                                PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 07 de Julho de 2023                                                                                              Edição Nº: 922

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –

email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Suesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37
CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04

DECRETO nº-184/2023.
DATA: 07/07/2023.

   O  PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE BOM
SUCESSO, Estado do Paraná, senhor José Roberto da Silva, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve:

     : E X O N E R A R :

   Art.1º- Fica Exonerada a senhora FABIANE RODRIGUES
CUSTÓDIO, inscrita no CPF/MF-010.xxx.xxx-98 e RG- Nº- 9.846.298-8
expedida pela SESPPR., do  cargo  Comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES- CC-4.

Art.2º- Este Decreto entra em vigor  na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a  03/07/23.

    Bom Sucesso, 07 de julho de 2023.

                         José Roberto da Silva
                                PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 07 de Julho de 2023                                                                                              Edição Nº: 922

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –

email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Suesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37
CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04

DECRETO nº-185/2023.
DATA: 07/07/2023.

   O  PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE BOM
SUCESSO, Estado do Paraná, senhor José Roberto da Silva, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve:

     : N O M E A R :

   Art.1º- Fica nomeada a senhora NATÁLIA PAIXÃO
CASADO, inscrita no CPF/MF-067.xxx.xxx-55 e RG- Nº-10.859.885-9
expedida pela SESPPR., no  cargo  Comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES- CC-4.

Art.2º- Este Decreto entra em vigor  na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a  04/07/23.

    Bom Sucesso, 07 de julho de 2023.

                         José Roberto da Silva
                                PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 07 de Julho de 2023                                                                                              Edição Nº: 922

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –

email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Suesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37
CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04

DECRETO nº-186/2023.
DATA: 07/07/2023.

   O  PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE BOM
SUCESSO, Estado do Paraná, senhor José Roberto da Silva, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve:

     : N O M E A R  :

   Art.1º- Fica nomeada a senhora FABIANE RODRIGUES
CUSTÓDIO, inscrita no CPF/MF-010.xxx.xxx-98 e RG- Nº- 9.846.298-8
expedida pela SESPPR., do  cargo  Comissionado de DIRETOR DO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS –CC-3.

Art.2º- Este Decreto entra em vigor  na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a  04/07/23.

    Bom Sucesso, 07 de julho de 2023.

                         José Roberto da Silva
                                PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

12